
Zpravodaj
VYŠEBRODSKÝ

ročník 34 | číslo 356 | duben 2023 | náklad 1 020 ks | zdarma

2 Gynekologie 7 Vítání  
občánků

12 Úspěch  
Dračič

13 Sběr  
železného 
šrotu

Zpravodaj_VB_duben2023_Sestava 1  28.03.2023  7:43  Stránka 1



Z úřadu

Editorial Gynekologická ordinace nově 
ve Vyšším Brodě

Omluva na druhý pokus  
panu Martinovi Markovi

Pozvánka  
na jednání zastupitelstva města

Vážení čtenáři, 
 
   chci vás informovat, 
že po zásadních změ-
nách v grafické úpravě 
a obsahu zpravodaje 
dochází od dubna na 
základě výběrového 

řízení i k přechodu od českobudějovické  
tiskárny INPRESS k tiskárně Černý s.r.o.  
v Černé v Pošumaví, ve které je grafické  
studio s jednotlivými fázemi tisku v kom-
plexním celku. Slibujeme si od toho finanč-
ní úsporu a rychlejší zpracování. 
 
Mimo řady zajímavých témat se na strán-
kách listu dozvíte o užitečných termínech, 
třeba sběru železného šrotu nebo pálení 
čarodějnic na fotbalovém hřišti.  
 
Aprílové počasí nás asi bude doprovázet 
ještě nějaký čas, neboť vyhlídky na to pravé 
jaro v našem regionu lze očekávat spíše ve 
smyslu lidové pranostiky: březen za kamna 
vlezem, duben ještě tam budem. A jelikož  
nastávají v tomto období velikonoční 
svátky, chtěl bych vám čtenářům popřát 
jménem redakční rady pohodu a veselí 
nejen při pondělním velikonočním pomláz-
kovém skotačení.  n 

                                                                                                                         
Rudolf Herčík 

šéfredaktor 

www.mestovyssibrod.cz 
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Zdravotnické služby v pohraničí jsou vždy 
důležité, jelikož větší města, ve kterých  
se převážná část zdravotnických služeb 
nachází, jsou od Lipenska vzdálená něko-
lik desítek kilometrů a hromadná doprava 
není mnohdy ideální. Vyššímu Brodu se 
nyní podařilo nabídku zdravotnických  
služeb rozšířit. 
 
Ve zdravotním středisku ve Vyšším Brodě bylo 
dosud poslední volné místo, které brzy zaplní 
nová gynekologická ordinace. Stane se tak  
po dlouhých 13 letech. V zájmu doplnění  
zdravotních služeb se investice městu vyplatí. 
„Předpokládáme částečně s investicí města na  
některé vybavení v nové gynekologické ordinaci, 
které tu samozřejmě zůstane, kdyby náhodou 
došlo k výměně lékaře. A částečně nový lékař žádá 
o dotaci z podpory zdravotnictví u Krajského 
úřadu Jihočeského kraje,“ vysvětluje Jindřich 
Hanzlíček, starosta města Vyšší Brod. 
 
Zřízení gynekologické ordinace je již smluvně 
zajištěno a zdravotní služby ve středisku ve 
městě Vyšší Brod budou po otevření ordinace 

kompletní. „Doufáme, že budeme úspěšní a že ta 
kompletní služba, která v našem zdravotním  
středisku je (obvodní lékař, dětský lékař, rehabili-
tace a nově gynekologie – pozn. redakce) bude 
sloužit nejen našim občanům, ale i širokému 
okolí,“ upřesňuje Jindřich Hanzlíček. 
 
Poptávka doplnění zdravotních služeb o gyne-
kologii byla vysoká, protože pacientky musely 
za gynekologickým vyšetřením dojíždět do  
větších měst, která jsou poměrně vzdálená.  
A doprava za zdravotními službami například 
do Kaplice nebo Českého Krumlova je leckdy 
složitá. „Pro současné vedení radnice je prioritou 
zajistit veškeré zdravotnické služby přímo ve 
městě, aby lidé za zdravotní péčí nemuseli jezdit 
do jiných měst,“ uzavírá starosta. 
 
Dojíždět do Vyššího Brodu budou také moci  
pacientky z přilehlých obcí. Například z Loučo-
vic, kde byl provoz gynekologické ordinace 
ukončen v roce 2019.  n 
 
 

František Fazekas 

Jelikož chybou grafického zpracování nebylo v minulém čísle zpravodaje uvedeno celé 
jméno stěžovatele, omlouváme se jménem města za nevhodné chování paní Jitky Markové 
při volbách prezidenta, konaných ve dnech 13.–14. ledna 2023. V příštích volbách určitě  
nebude paní Marková figurovat ve volební komisi, neboť pokud zastupuje veřejnou instituci, 
má umět své chování korigovat.  n 

Starosta

Vážení občané, 
  

zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne  
ve středu 19. dubna 2023 v 18 hodin v zasedací místnosti MěÚ. 
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Zprávy z úřadu

Úřad práce ve Vyšším Brodě 
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Odcházení . . .
         Jistě jste si všimli, že z městského úřadu odešlo za posledních pět měsíců osm zaměstnanců. Bohužel většina z nich neodešla dobrovolně  
za „lepším”. Ano, nové vedení vyžaduje vyšší pracovní výkon, což je zcela v pořádku, ale není přijatelné vypudit z pracovních pozic lidi, kteří byli zkušení  
a svému povolání oddaní. Rád bych jim tímto poděkoval za léta kvalitně odvedené práce i mimo pracovní dobu a popřál mnoho pracovních i osobních 
úspěchů.  
         A co popřát nám? Snad jen to, aby město našlo kvalitní zaměstnance, jak na odboru kultury, městské knihovny a dalších odborech. Nejdůležitější 
však bude vybrat tajemníka, který řídí městský úřad apoliticky.  

S pozdravem Lukáš Kus 

Z úřadu

 
 
 
 
Vážení Vyšebrodští, 
 
         mnozí z Vás již jistě zaregistrovali situaci 
ohledně aktuální „hromadné“ výpovědi pěti  
zaměstnanců městského úřadu. Mnohé může 
zarazit počet najednou podaných výpovědí. 
         Jako místostarostka mohu potvrdit, že 
nám během dvou dnů byly na podatelnu  
předány čtyři výpovědi bez udání důvodu, na 
což má zaměstnanec plné právo. Pátá výpověď 
mi pak byla předána osobně panem Vetrákem 
s odůvodněním, kterému rozumím a za což mu 
velmi děkuji. V tuto chvíli plně respektujeme 
rozhodnutí všech těchto zaměstnanců. Jelikož 
před tímto aktem ani jedním z nich nebyla  

oficiálně vznesena žádná námitka, upozornění 
či jakákoliv stížnost, nebylo pro nás možné  
případný problém, pokud tento nastal, jakkoliv 
řešit.  
         Každé nové vedení sebou přináší jisté 
změny a je přirozené, že v některých věcech 
můžeme mít jiné nároky, než naši předchůdci.  
V rámci samotného chodu úřadu v současnosti 
neprovádíme žádné zásadní změny, které by 
měly přímé dopady do pracovních náplní a sa-
motného chodu úřadu.  Je pro nás však důležité, 
aby všichni zaměstnanci bez rozdílu dodržovali 
povinnosti vyplývající z jimi podepsané pra-
covní smlouvy, pracovních zařazení a na daná 
pracovní místa stanovené pracovní doby.  
         Od listopadu do konce loňského roku  
podali výpověď pan Jan Straka a paní Vladimíra 
Račáková. V březnu jsme nyní obdrželi výpověď 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu 

paní Dity Kaiserové, referentky Odboru kultury 
a cestovního ruchu paní Kláry Nohavové,  
knihovnice paní Terezy Myslíkové, referenta  
Odboru vedlejšího hospodářství pana Michala 
Kaisera a vedoucího Odboru vedlejšího hospo-
dářství pana Josefa Vetráka. Jak jsem se zmínila 
výše, plně respektujeme jejich rozhodnutí  
o rozvázání pracovního poměru.  
         Odchod všech tří zaměstnanců odboru 
kultury bude mít zajisté dopad na chod tohoto 
odboru, a to i přes vypsaná výběrová řízení  
a přijetí nových zaměstnanců. Na Odboru  
vedlejšího hospodářství bude situace dočasně 
ztížená odchodem dvou zaměstnanců, proto 
Vás tímto žádáme o trpělivost. 
         Děkuji.  n 
 

Romana Ouředníková,  
místostarostka 

Změna územního plánu č. 3

Stručný harmonogram pořízení změny územního plánu

         Město Vyšší Brod schválilo nový Územní 
plán na podzim roku 2018. Dle ust. §55 odst. 1 
stavebního zákona platí toto: „Pořizovatel před-
loží zastupitelstvu obce nejpozději do 4 let po 
vydání územního plánu a poté pravidelně nej-
méně jednou za 4 roky zprávu o uplatňování 
územního plánu v uplynulém období.“  

         Na základě výše uvedeného připravil po- 
řizovatel, Městský úřad Vyšší Brod, návrh zprávy 
o uplatňování územního plánu Vyšší Brod za 
uplynulé období. Zastupitelstvo města Vyšší 
Brod schválilo na svém zasedání 8. 3. 2023 zajis-
tit pořízení změny č. 3 územního plánu Vyšší 
Brod. 

         Změna č. 3 územního plánu nebude pro-
bíhat ve zkráceném řízení. Své připomínky a ná-
vrhy může předkládat jednotlivec i případný 
investor. Před námi leží nejen časově náročný 
proces.  
         Reálně lze předpokládat vydání změny  
a nabytí její účinnosti do 30. 6. 2024. 

    Výběrové řízení na zpracovatele změny:                                31. 3. 2023 
    Uzavření smlouvy o dílo na zpracování  
    změny č. 3 ÚP Vyšší Brod:                                                              

15. 4. 2023
 

    Zpracování návrhu změny pro společné projednání  
    dle ust. § 50 stavebního zákona:                                                

15. 7. 2023
 

    Společné projednání návrhu změny:                                        31. 7. 2023 
    Termín na připomínky a stanoviska k návrhu změny:       31. 8. 2023 
    Vypořádání stanovisek a připomínek:                                     15. 9. 2023 
    Vydání stanoviska nadřízeného orgánu ÚP:                       15. 10. 2023 

   Vyhotovení návrhu pro veřejné řízení:                                   15. 11. 2023 
   Veřejné projednání návrhu změny č. 3 ÚP Vyšší Brod:     15. 12. 2023 
   Termín na námitky, připomínky, stanoviska k návrhu  
   změny pro veřejné řízení:                                                             

31. 12. 2023
 

   Vypořádání námitek a připomínek:                                            31. 1. 2024 
   Stanoviska dotčených orgánů a KÚ k návrhu  
   rozhodnutí o námitkách:                                                                 

28. 2. 2024 

   Předložení návrhu na vydání změny do ZM:                           15. 3. 2024 
   Předpoklad nabytí účinnosti změny č. 3:                                  31. 3. 2024 

Pracovníci ÚP v Českém Krumlově budou ve Vyšším Brodě  
dne  19. 4. 2023 od 8 do 11 hodin. 

Nově budou k dispozici v kanceláři místostarostky v čp. 250.
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Z úřadu

Vedení města na kávě s občany
V restauraci U Candrů se dne 10. 3. 2023  
uskutečnilo pravidelné čtvrtletní setkání 
představitelů vedení města Vyšší Brod 
s občany. Na dotaz, co si od takovýchto 
setkání vedení radnice slibuje, starosta 
odpověděl: „Pro nás je to získání zpětné 
vazby a tedy zjištění, co občany nejvíce 
tlačí, co je třeba zlepšit. Neformální  
setkání při kávě je lepší příležitostí pro  
občany k výměně názorů a vznesení  
dotazů ke konkrétním tématům než na  
veřejném zasedání zastupitelstva na úřadě.“  
         Starosta města JUDr. Jindřich HANZ-
LÍČEK a oba místostarostové, Romana  
OUŘEDNÍKOVÁ i Jaroslav MAREK společně 
informovali veřejnost o právě probíhají-
cím projektu, který bude mít velký dopad 
na život ve městě. Dochází k zahájení více 
jak celoroční rekonstrukce silnic a náměstí, 
zvané „průtah městem.“  
 
         Přítomní občané byli informováni, že  
rekonstrukce je rozdělena do několika etap. Do 
první nejnáročnější etapy spadá frekventovaný 
úsek příjezdu do města Vyšší Brod ve směru od 
Dolního Dvořiště a zároveň s průjezdem na 
Lipno i hraniční přechod Studánky. Po dobu 
částečné uzávěry (od 15. 3. do 21. 4. 2023) 
bude Kaplická ulice osazena semafory. Provoz 
nákladních kamionů bude po celou dobu pro-
bíhající rekonstrukce zcela odkloněn. Dopravní 
obslužnost (zásobování, záchranka, hasiči, poli-
cie, linkový autobus) musí být zachována stejně, 
jako průjezd vozidel do 3,5 t. 

         Novému vedení radnice se při setkáních se 
stavební firmou Strabag a příslušnými institu-
cemi podařilo vyjednat podstatné zkrácení  
další etapy: úplné uzávěry Kaplické ulice na 
nezbytně nutnou dobu (plánovanou od  
21. 4. do 21. 5. 2023), vysvětlil přítomným 
místostarosta J. Marek. A nebylo to vůbec  
jednoduché. 
         Postupně bude během roku probíhat re-
konstrukce pravé strany náměstí. V jednotlivých 
etapách se řidičům doporučuje sledovat pře-
nosné dopravní značky pro snazší orientaci na 
objízdných trasách. Po dobu rekonstrukce  
vozovky na náměstí se bude eliminovat užívání 
semaforů a provoz bude kvůli plynulosti veden 
po objízdných trasách v přilehlých ulicích jed-
nosměrným způsobem.  
         Spolu s rekonstrukcí vozovky páteřní ko-
munikace města a náměstí dojde k vybudování 
nového pouličního osvětlení, k pokládání ka-
belů, výměně kanalizace, svodů dešťové vody 
apod. Při výstavbě nových chodníků mají  
být použity původně neplánované kamenné 
obrubníky s velkou životností, neboť tato rekon-
strukce se provádí nejméně na dobu 50 let, 
přednesla místostarostka Romana Ouřední-
ková. Oproti původním plánům z doby před-
chozího vedení Města došlo po komunálních 
volbách k dalším změnám projektu doslova  
na poslední chvíli. Občané se dozvěděli, že se 
podařilo na základě řady jednání s památkáři  
i staviteli ujednotit dlažbu tak, aby nebylo více 
různorodých povrchů, vyjma původních vel-
kých kamenných desek v dolní části náměstí, 
které musí zůstat historicky zachovány.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Nechyběly ani vzorky dlažby na ukázku. 
Vznesené dotazy se týkaly spíše zvažovaných 
materiálů, nosnosti dlažby na chodníku u vjez-
dů do domů, odvodnění okapů na chodnících, 
či zda dojde ke snížení vozovky na náměstí.  
Občané obdrželi vysvětlující odpovědi. 
         „Dlouhá léta se nikdo nezabýval alterna-
tivou vybudování jiných cest, takže ve chvíli 
dlouhodobější uzávěry hlavní komunikace 
vzniká zásadní problém absence objízdných 
tras, což se teď vymstilo,“ konstatoval starosta  
J. Hanzlíček.  n 

Rudolf Herčík 
Foto: František Fazekas 

Změnit Vyšák společně 
 
 
 
         Participativní rozpočet je jednou z mož-
ností jak mezi městem a jeho občany vytvořit 
partnerský vztah, založený na otevřenosti  
a transparentním přístupu k řešení nedostatků 
anebo chybějících projektů ve městě. Poslední 
dva roky jsme měli možnost navrhnout pro-
jekty, které by se mohly v rámci participativního 
rozpočtu uskutečnit. Díky této iniciativě bylo  
vybudováno např. workoutové hřiště nebo 
vzpomínka na voraře. V těchto dnech se reali-
zuje montáž přístřešku pro mládež, který byl 
jedním z návrhů. I v tomto roce byly vyčleněny 
prostředky ve výši 400.000 Kč z městského 
rozpočtu. Jelikož však chybí dopracování někte-
rých částí vítězných projektů z minulých dvou 
ročníků, budeme tyto prostředky směřovat 
tímto směrem.    
 

Pojďme změnit  
veřejná prostranství sídliště  

 
         Veřejná prostranství sídliště kolem ulic 
Martínkovská, Pohraniční stráže a Míru nabízejí 
spoustu prostoru, který by si zasloužil lepší  

 
 
 
 
využití, aby nejen obyvatelům sídliště nabízel 
kvalitní prostředí, ve kterém budou rádi napříč 
generacemi trávit čas. Prvním krokem ke změně 
je vytvoření architektonické studie. Kromě  
dopravní studie z roku 2019, která měla za úkol 
zmapovat co největší plochu pro parkování,  
bychom rádi, aby se hlavním podkladem pro 
studii staly Vaše podněty a návrhy. Pojďme tedy 
společně dokončit započatý proces. 
 
Jak bude vypadat?  
n      V současné době připravujeme na základě 
vstupních rozhovorů se zástupci různých skupin 
obyvatel anketní dotazník. Spolu s dotazníkem 
vzniká také speciální webová stránka, na které 
celý proces zapojení do změn sídliště uvidíte 
krok za krokem. Oboje spouštíme 6. dubna 
2023.   
 
n      Od 6. do 25. dubna 2023 bude anketa 
k proměně sídliště probíhat. Obyvatelům síd-
liště pošleme informace k vyplnění ankety  
formou letáčku do schránky. O možnostech  
zapojení budeme informovat také na sociálních 
sítích města a dalšími dostupnými kanály.  

 
 
 
 
n      V polovině května proběhne občanské 
setkání formou procházky sídlištěm. Po pro-
cházce dáme nad mapou území společně hlavy 
dohromady a zamyslíme se, jak si sídliště před-
stavujeme. U tohoto setkání bude přítomna  
i paní architektka a zástupci technických služeb. 
O podrobnostech k setkání budeme včas infor-
movat.  
 
n      Do konce roku 2023 vznikne finální archi-
tektonická studie veřejných prostranství sídliště. 
V dalších letech se budou návrhy realizovat. 
 
         Každá připomínka a drobnost, co vás  
napadne se počítá – např. rozbitá lavička, ne-
upravená zeleň, rozbité/chybějící koše. Stejně 
tak se počítají pozitivní postřehy – např. klid, 
hodně místa, lavička na skvělém místě.  
         Záleží opravdu na vás. Těšíme se, že se do 
proměny sídliště zapojíte.  
 
         Vaše postřehy a návrhy zpracují odborníci 
organizace Agora CE.  n 

 
Romana Ouředníková, místostarostka 
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Informace o kácení dřevin mimo  
les na území města Vyšší Brod
Na podzim loňského roku bylo vydáno  
několik rozhodnutí o odstranění dřevin, 
jejichž realizace probíhala na konci března. 
 
1)      První v pořadí byly dva jírovce maďaly  
v blízkosti radnice v městském parku, jenž je 
nejen významných krajinným prvkem, ale 
především památkovou zónou. Pravidelně se  
na tomto místě uskutečňují různé společenské 
akce, kde se pohybuje velké množství osob. Na 
základě pravidelných pochůzek dendrologa, 
jenž pro naše životní prostředí provádí tyto  
prohlídky zdarma, město požádalo o souhlasné 
stanovisko Odbor památkové péče v Českém 
Krumlově, jenž na základě svého nezávislého 
posouzení shledal důvody k odstranění jako 
opodstatněné.  
         Důvody k pokácení byly tak zřejmé, že 
všichni odborníci, s nimiž jsem během dvou let  
odstranění konzultovala, ze stromořadí označili 
shodně stejné stromy jako adepty na odstra-
nění.  
         Důvody byly: hniloba kmenů, výrazné du-
tiny po nešetrně odřezávaných větvích, jimiž 
vstupuje do stromů hniloba prostupující do 
vrcholku větví, tlakové větvení a nestabilní vy-
soko nasazené koruny. Na jednom stromě byla 
otevřená rána, kde byla zcela odstraněna borka 
i lýko. Omezení zásobování stromu má za násle-
dek oslabení větví v koruně, které jsou velkým 
rizikovým faktorem, neboť hrozí riziko ulamo-
vání větví a pádu. Jeden ze starých jírovců již 
rovněž omezoval mladý sousední strom v růstu 
a docházelo tak u něj k deformaci koruny. Za 
předešlé a nově odstraněné jírovce budou  
vysazeny v obvodovém plášti nové čtyři jírovce, 
jež budou odolné zejména škůdci klíněnce  
jírovcové, jimiž jsou starší stromy napadány.  
Výhodou bude opět větší odolnost proti škůd-
cům a klimatickým změnám a stejnověkost 
pláště a samozřejmě bezpečnost, která je  
a byla především v městském parku na prvním 
místě. 

2)      Na sídlišti v ulici Pohraniční stráže proběhlo 
rizikové pokácení dvou douglasek tisolistých 
mezi panelovými domy č. p. 310 a 311. Původní 
výsadba proběhla před 40 lety zřejmě nahodile 
bez zkoumání, kde stromy stojí. Podle mého  
šetření mi bylo dendrologem potvrzeno, že 
stromy usychají a je třeba tyto velikány, jež 
mohou dorůstat až do výšky 50 m, z okolí  
panelových domů odstranit. Podle pasportu sítí 
vyplynulo, že stromy stojí v blízkosti vodovod-
ního a plynového potrubí. V případě havárie  
by stromy znemožňovaly opravu. Současně  
odstraněním těchto dvou jehličnanů získají  
prostor pro svůj růst skupina dřevin, jimž se 
zlepší světelné a růstové podmínky. 
 
3)      Nad panelovým domem č. p. 308 u parko-
viště jsem přijala podnět k odstranění dvou lip, 
které původně rostly jako troják. Odstraněním 
jednoho kmenu došlo k oslabení těch zbýva- 
jících. Opatrný přístup bývá mnohdy jen krátko-
dobé řešení. Stromy jsou odstraněny především 
z bezpečnostního hlediska z důvodu nebezpeč-
ného náklonu a poškození báze kmene. Rovněž 
i zde a na sídlišti bude provedena náhradní  
výsadba ve formě výsadby listnatých dřevin.  
V rámci celého sídliště v ulici Pohraniční stráže 
se bude postupovat při výsadbě podle projektu, 
jenž bude respektovat zejména sítě a místa  
k parkování. 
 
4)      Před domem s pečovatelskou službou  
byla odstraněna lípa a zerav, které zhoršovaly  
světelné podmínky bytů. Lípa byla typicky  
neperspektivním stromem s tlakovým větve-
ním, navíc napadeným houbovou chorobou  
na listech. Zerav svými kořeny ohrožoval zeď  
u vchodu. Na okolním pozemku, zejména u per-
goly, byla provedena zahradní úprava všech 
dřevin a keřů. Celkově stav okolí domu s pečo-
vatelskou službou „prokouklo“. Jako náhradní 
výsadbu jsme společně s kolegy navrhli ovocné 
dřeviny, které budou obyvatelům k užitku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         K odstranění byl vydán souhlas Odborem  
památkové péče v Českém Krumlově. 
 
5)      V ulici Studánecká se čistí svah od náletů 
jasanů nad místní komunikací z důvodu opravy 
místní komunikace, současně budou odstra-
něny tři náletové dřeviny, bříza, jasan a topol 
osika, z důvodu nebezpečí pádu. Za vykácené 
stromy budou vysazeny náhradní výsadbou  
jeřáby velkoplodé. 
 
6)      Na křižovatce u parkoviště před klášterem 
v napojení vedlejší silnice od nádraží na hlavní 
silnici ze směru od Loučovic Vás nebudou již ve 
výhledu omezovat keře, které již nebylo možné 
udržovat v přiměřené výšce. Namísto keřů bude 
zvolena náhradní výsadba dřevin s podhledo-
vou výškou, která nebude omezovat výhled do 
křižovatky. S odstraněním a náhradní výsadbou  
vydal souhlasné stanovisko odbor dopravy  
a odbor památkové péče v Českém Krumlově. 
 
Díky za pozornost. n 

Ing. Dagmar Poláčková

Z úřadu
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Setkání s městským architektem  
ve Vyšším Brodě
Řada měst má svého městského architekta, 
který pomáhá utvářet jednotný vizuál 
města s ohledem na různé potřeby, historii 
a směr. Nové vedení vyšebrodské radnice 
tak pozvalo vimperského městského archi-
tekta na setkání s občany, aby si vedení  
i obyvatelé města mohli udělat představu, 
co funkce městského architekta obnáší  
a zda by byl pro Vyšší Brod přínosem. 
 
         Ve Vyšším Brodě se 16. února 2023 usku-
tečnilo setkání občanů s městským architektem 
z Vimperka, jehož úkolem bylo seznámit občany 
s tím, co je náplní práce městského architekta  
a jak může pomoci s vylepšováním městského 
prostředí třeba právě i ve Vyšším Brodě. „Vyšší 
Brod je hezké město, má potenciál a městský  
architekt má poměrně důležitou roli a může  
pomoct město rozvíjet. A myslím si, že Vyšší Brod 
si to zaslouží a chtěli jsme, aby se obyvatelé, kteří 
mají zájem o architekturu nebo urbanistiku, mohli 
seznámit s architektem, který by jim řekl, co vlastně 
práce městského architekta obnáší,“ vysvětluje 
důvod setkání Romana Ouředníková, první 
místostarostka města Vyšší Brod. 
         Ne každé město má svého městského archi-

tekta. Právě on je ale pro každé město velkou 
výhodou. Tak, jako jinde, by městský architekt 
mohl pomoci i Vyššímu Brodu. „Pro Vyšší Brod  
by to znamenalo jednak pohled zvenčí, který my 
obyvatelé, kteří tady žijeme nějaký rok, nemáme. 
Takže by to byl čerstvý vhled na to, jak to město  
vypadá. Pomáhal by i s projekty města, možná  
i s projekty soukromníků a byl by takovou  
pomocnou rukou pro to, jak utvářet město,“  
dodává Romana Ouředníková. 
         Když se řekne městský architekt, snad 
každý si představí architekta s tužkou v ruce  
a s přesným do detailu vyvedeným nákresem 
dané stavby nebo městské části. „Myslím si, že  
to je takové běžné klišé, že ti městští architekti  
projektují, navrhují, vymýšlejí ty věci. Ovšem  
pravdou je to, že nejlepší by bylo, aby se těch věcí 
jakoby nedotkli, co se týká tužky a papíru. Jejich 
práce by měla být ve vytváření co nejlepších pod-
mínek a přesvědčování ostatních, aby tu věc  
kreslili a navrhovali ti správní lidé, takže městský 
architekt nenavrhuje, nekreslí, ale doporučuje, 
radí a případně hledá cesty, jak by se ty věci  
měly chytit za správný konec a jak by se měly  
dotáhnout,“ přibližuje práci městského archi-
tekta René Dlesk, městský architekt města  

Vimperk. Městský architekt je, dalo by se říci, 
prostředníkem mezi městem, občany a staveb-
níky a pečuje o kvalitu prostředí města tím, že 
jeporadcem ve věcech urbanisticko-architekto-
nických. Dává městu vizi, jak by mohlo vypadat,  
a jeho pracovní záběr je široký.  
         Městský architekt René Dlesk je držitelem 
ocenění v mezinárodní soutěži EUROPAN – EU-
ROPE a má mnoho zkušeností. Pro své poslu-
chače připravil prezentaci z města Vimperk, kde 
na konkrétních případech ukazoval, co všechno 
je možné a jak důležité je plánovat po jednotli-
vých krocích. „Ono je poměrně běžné, že se začne 
hledat zpracovatel projektové dokumentace, aby 
se mohlo rychle získat stavební povolení a mohlo 
se vypsat výběrové řízení na projekt. A běžnou  
chybou se stává to, že tam chybí ten úplně první 
krok, kterým je vymyslet vlastně jak bude výsledný 
projekt vizuálně a funkčně vypadat,“ upřesňuje 
René Dlesk. 
         Městský architekt má za úkol přiblížit  
vedení města, jak by se mohlo postupovat, co 
by se dalo dělat a jak by se mohla daná situace 
vyřešit a může pomoci třeba s hledáním zpra-
covatele návrhu.  n 

František Fazekas

inzerce

Stalo se ...
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Absolutní teplota v roce 2022 
          max. teplota:      32,7 °C  20. 07. a 05. 08. 
          min. teplota:     -19,7 °C  04. a 18. 12. 
 

  Absolutní teplota v letech1955–2022 
            max. teplota:      35,7 °C  06. 07. 1957 
            min. teplota:      -34,0 °C  10. 02. 1956 
 

      Roční průměrná teplota:           8,06 °C  
      Rozdíl proti roku 2021:           +0,98 °C 
 

                                               Zpracoval: Jiří Štěpán 

Přehled počasí za rok 2022 a porovnání s předcházejícími lety na základní stanici Vyšší Brod

 
leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 
červenec 
srpen 
září 
říjen 
listopad 
prosinec 
součet 
průměr 

07 
-1,5 
0,1 

-5,3 
2,4 

10,8 
15,8 
15,3 
14,7 
8,6 
5,6 
0,7 
-2,5 
64,7 
5,39

14 
2,3 
5,5 

10,2 
10,2 
18,9 
23,5 
23,4 
23,1 
15,6 
17,2 
8,2 
2,6 

160,7 
13,39

21 
-0,7 
1,1 
-1,0 
4,1 

11,5 
15,5 
15,6 
15,3 
10,3 
7,9 
1,9 

-1,1 
80,4 
6,70

průměr 
-0,1 
2,0 
0,7 
5,2 

13,2 
17,6 
17,5 
17,1 
11,2 
9,6 
3,2 

-0,5 
96,7 
8,06

teplota  
11,4 
12,4 
19,3 
23,3 
28,6 
32,6 
32,7 
32,7 
25,8 
24,5 
17,8 
13,7 

 

den 
20/24 
18/19 

23 
14 
20 
27 
20 
5 
6 

30 
1 

31 
 

teplota 
-10,8 
-10,1 
-11,8 
-10,5 
0,6 
5,2 
6,3 
6,5 
0,9 
1,0 
-4,0 

-19,7 
 

den 
13/21 

14 
12 
4 

31 
15 
17 
11 

21/24 
20 
28 
18 

teplota 
-12,8 
-12,6 
-14,2 
-12,3 
-2,1 
3,7 
3,9 
4,3 
-0,7 
-2,0 
-6,3 

-20,5 
 

den 
7 

14 
12 
4 
3 

15 
17 
11 
24 

20/31 
28 
18 

Srážky  
mm 
39,5 
61,6 
10,5 
61,2 
80,5 

190,2 
130,0 
77,7 
83,2 
31,3 
53,4 
42,0 

861,1 
 

Sluneční svit 
hod. 
53,1 
91,5 

226,1 
137,9 
217,0 
243,6 
241,3 
199,0 
92,0 

134,7 
76,3 
52,0 

1764,5

Sníh  
dnů 
25 
10 
1 
3 
  
  
  
  
  
  

2 
19 
60

Teplota Max Min Min 5 cm
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Vítání občánků 

 

 
         Zúčastnilo se všech 10 pozvaných dětí, kdy zastoupení chlapců a dívek bylo vyrovnané. Srdečně  
a s potěšením byli přivítáni Laura, Alice Simona, Matias, Tadeáš, Barbora, Marian Sebastian, Samuel, Marek, 
Izabela a Magdaléna.  
       Poděkování patří paním učitelkám M. Gondekové, V. Dubské a Sáře a Isabele z mateřské školy za program, 
kterým zpestřily slavnostní vítání narozených dětí.  

Příští vítání dětí bychom rádi uskutečnili ještě v tomto roce na podzim. Pozvánku včas obdrží rodiče dětí 
narozených po 1. 2. 2023 nebo se mohou sami přihlásit na matrice Městského úřadu ve Vyšším Brodě.  

Těšíme na setkání s Vámi! 
Radka Francová, matrikářka     foto Lukáš Kus 
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Hudba pěti kontinentů
         16. 3.  navštívil naši školu světoznámý hráč na mandolínu a flétnista Radim Zenkl, který 
dobyl Ameriku díky svému originálnímu stylu hry se dvěma trsátky – zní to, jako by hrály  
nástroje dva. Kromě mandolíny nám během koncertu předvedl také různé druhy lidových 
píšťal z pěti světových kontinentů – např. i slovenskou fujaru nebo australské didgeridoo.  n 

 Hana Kajerová 
Foto: Deník / Archiv 

 
Zdroj:   https://plzensky.denik.cz/zpravy_region/radim-zenkl-zahraje-s-peveckym-sborem- 
               carmina-a-souborem-presticke-fletnicky-20180320.html

Školní knihovna v novém kabátě
         Od minulého školního roku jsme začali  
pracovat na proměně naší školní knihovny. 
Místnost byla nově vymalována (velké podě- 
kování patří paní Žanetě Pincové za realizaci  
dekorativní malby), zařízena novým nábytkem 

a pro děti byly nakoupeny nové knižní tituly. 
Nově zařízená knihovna nyní umožňuje konání 
různých čtenářských dílen. Žáci sem teď mohou 
chodit s vyučujícími v rámci hodin čtení a také 
si půjčovat knihy domů.  

         Velký ohlas měla beseda se spisovatelkou 
Zuzanou Pospíšilovou, autorkou mnoha knih 
pro děti, která zde proběhla v úterý 14. března 
ve spolupráci s městskou knihovnou.  n 

K. Baudyšová  

Život dětem
         Během měsíce března děti ze 7. třídy pod  
dohledem p. uč. Baudyšové prodávaly propisky, 
baterky, hlavolamy a další  předměty dodané organi-
zací Život dětem. Výtěžek z prodeje pomůže dětem 
se vzácným onemocněním, které potřebují k vyléčení 
pravidelnou a dlouhodobou terapii a léčbu. Podařilo 
se prodat všechny nabízené předměty a vybrat tak 
částku 7 919,- Kč.  
         Jsme rádi, že se naši žáci zapojili a moc všem  
děkujeme.  n 

K. Baudyšová 

Úspěchy v olympiádách
         Pěknými úspěchy se můžou pochlubit děti z naší školy, a to Medard Čech a Nelly Kaiserová ze 7. A. Medard získal v okresním kole olympiády  
v zeměpise, která se konala 22. února v Českém Krumlově, hezké 3. místo. Umístění nejcennější, tedy 1. místo, patří Nelly Kaiserové za skvělý výkon 
v okresním kole konverzační soutěže v anglickém jazyce. Tato náročná soutěž proběhla 13. března opět v Českém Krumlově. Oběma úspěšným  
soutěžícím děkujeme za krásnou reprezentaci vyšebrodské školy, ale dík patří pochopitelně také vyučujícím za svědomitou přípravu dětí na soutěž.  n 

R. Schlegelmilchová 
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Základní umělecká škola
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Základní umělecká škola  
informuje    

Srdečně zveme na 
 

14. 4. 2023 od 19.00 hodin 

MŮJ DOBRÝ SVĚT  
koncert Markéty Nové 

sál ZUŠ 
 

22. 4. 2023 od 14.00 hodin  

SVATOJIŘSKÝ KONCERT  
v kostele sv. Jiří v Blansku 

 
2. 5. 2023 od 18.00 hodin 

KONCERT UČITELŮ  
v ZUŠ Kaplice 

 
V rámci Akademie umění a kultury,  při-
pravují pedagogové naší školy přednášky  
o hudebních nástrojích, některé z nich 
jsou otevřeny veřejnosti. Zájemce vítáme. 
  V sále ZUŠ Kaplice vždy od 9.00 hodin. 

 
10. 5. 2023  
KYTARA 

přednáška Ing. Jakuba Čejky, DiS.  

         V únoru proběhla okresní kola celo-
národní soutěží základních uměleckých 
škol.   
ZUŠ Kaplice reprezentovali žáci:  
n      V komorní hře dechových nástrojů trio 
         Matyáš Bláha, Filip Rolčík a David Rolčík 
         (hra na trubku ze třídy Luboše Ferebauera,  
         DiS.)  – 1. místo s postupem.  
n      V komorní hře smyčcových nástrojů trio  
         Iva Hulíková (housle ze třídy Mgr. Anežky 
         Opekarové), Kateřina Bürgerová (housle, 
         ZUŠ Velešín ze třídy Marie Bůžkové, DiS.), 
         Eliška Kratochvílová (kontrabas ze třídy 
         MgA. Libora Heřmana) – 1. místo s postu- 
         pem.  
n      Ve hře na akordeon: Antonín Dubský 
         – 3. místo, Nora Dlasková, Jiří Kopecký,  
         Markéta Holinková – 1. místa s postupem 
         (ze třídy Tomáše Rožbouda, DiS.).  
n      Do krajského kola se připravuje i dětský 
         pěvecký sbor ZUŠ pod vedením Mgr.  
         Radky Kahovcové.  
         Žákům, vyučujícím i rodičům děkujeme za 
společnou přípravu, podporu a zajištění. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

V sále ZUŠ Kaplice se konaly  
dva krásné koncerty 

 
21. 2. 2023 Koncert studentů saxofonové třídy 
Kateřiny Pavlíkové z Konzervatoře České Budě-
jovice Zdeňky Podroužkové (která vyučuje na 
naší škole saxofon), Kateřiny Valíčkové a Jana 
Hrbka. Klavírní doprovody Mgr. Eva Mezerová.  
15. 3.  2023 Koncert Betty Panzo – zpěv a Adama 
Douchy – kytara, studentů Konzervatoře a VOŠ 
Jaroslava Ježka. n

Talentové zkoušky
Vážení rodiče,  

 
předpokladem pro přijetí do naší umělecké školy je složení  

talentové zkoušky. 
 
Talentové zkoušky probíhají ve dvou kolech:   

1. kolo  
n      je určeno pro všechny zájemce z řad předškoláků i školáků,  
n      probíhá v ZUŠ v odpoledních hodinách, aby mohli uchazeči přijít  
         v doprovodu rodičů.   
Vyplňte si, prosím, předem na webových stránkách školy elektronickou  
přihlášku –  součástí přihlášky je i rezervace termínu.  
Informace, přihlášky naleznete přes odkaz na webových stránkách 
www.zuskaplice.cz – pro rodiče – přijímání žáků, nebo přes uvedený 
QR kód. 
 

2. kolo  
n      probíhá v předškolních třídách mateřských škol v Kaplici a Vyšším 
         Brodě  na začátku května.  
Věnujte, prosím, pozornost informacím v MŠ. V případě, že bude Vaše 
dítě vybráno a budete mít zájem o studium v ZUŠ, přihlaste dítě  
elektronicky na stránkách školy nejpozději do 28. 5. 2023. 
 
Informace ze ZUŠ, včetně galerie s videodokumentací, kalendářem akcí… 

 naleznete na:  

www.zuskaplice.cz 
 

Za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová  
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Spolková a klubová činnost

V Klubu pod kinem se konal karneval  
pro dříve narozené
Člověk je společenský tvor a společná  
setkávání jsou pro něj důležitá v rámci 
nejen duševního zdraví. V seniorském 
věku je potřeba setkávání se neméně  
důležitá, a tak město Vyšší Brod prostřed-
nictvím svého sociálního odboru nabízí 
společné setkávání svých dříve naroze-
ných občanů. 
 
         Již několik let se pravidelně každý měsíc  
v Klubu pod kinem koná posezení pro seniory. 
Akce pokaždé nese jiné téma a obvyklým dnem 
pro jejich pořádání je čtvrtek. „Každý měsíc po-
řádáme setkání seniorů, pouze přes léto máme 
pauzu a poté se setkáváme opět od září do Vánoc,“ 
upřesňuje Lucie Kubíčková, referentka Odboru 
sociálních věcí Městského úřadu Vyšší Brod. 
         16. března se zde konal karneval. Návštěv-
níci si oblékli originální kostýmy a masky. Při 
společném setkání je čekalo nejen posezení  
s občerstvením, ale hlavně dobrá zábava. „Máme 
tady pokaždé hudbu, kdy nám zde pěkně hrají  
na harmoniku a tancuje se zde, povídá a každý  

se baví podle svého. Téma karnevalu jsme žádné 
nedávali a necháváme to na fantazii všech a mys-
lím si, že fantazie návštěvníků je veliká,“ dodává 
Lucie Kubíčková 
         Masky se zde objevily různorodé. Na  
karneval přitančila labuť, objevil se i vodník,  
nechyběla věštkyně a jednou z masek byla  
i lahev oblíbeného tuzemského alkoholu. Na 
taneční parket maskované účastníky přilákaly 
známé melodie. Hudebník Richard Sitta zahrál 
skladby různých žánrů, a to nejen na harmoniku. 
Karnevalovou náladu skvěle navodil i sametový 
zvuk saxofonu. 
         Akce pro seniory, které se v Klubu pod 
kinem konají každý měsíc jsou různorodé. Ko-
nala se například soutěž nejlepších klobouků 
nebo v pečení sladkostí. Dříve se akce konaly  
v restauraci Lesanka, na kterou senioři rádi 
vzpomínají. „Lesanka vlastně už neexistuje, tam 
jsme to začali a tam to bylo skvělé, protože tam 
byla i obsluha, která v klubu chybí. Zde musíme 
například kávu dělat sami a pití si každý přinese 
sám. V Lesance se nás scházelo i více, okolo 26,  

a tady je to tak do těch 19. Hodně nám ovšem ti 
starší aktivní lidé zemřeli a ti mladší moc zájem  
nejeví,“ vzpomíná Marie Čížková, která je pravou 
rukou Lucii Kubíčkové. 
         Paní Marie Čížková pomáhá s organizací  
a přispívá nejen svým temperamentem rozprou-
dit každou akci, ale přispívá i různými nápady.  
S paní Kubíčkovu má vřelý vztah již velmi  
dlouhou dobu. „Paní Kubíčková je moje zlatíčko, 
protože já jsem si jí vlastně vychovala odmalinka, 
kdy jsem pracovala v jeslích. A když jsem jí řekla, 
že jí budu pomáhat, tak byla celá šťastná a já  
také. My si vycházíme maximálně vstříc, jsme  
naladěné obě na stejné struně a ta vazba mezi 
námi je skvělá už od těch jeslí,“ pochvaluje si  
spolupráci Marie Čížková.  
         Pokud jste i vy v seniorském věku a budete 
se nudit, můžete vyrazit třeba právě do Klubu 
pod kinem a užít si zábavu a legraci při některé 
z akcí.  n 
  

František Fazekas 
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Aktivizační  
činnosti v DPS

Poděkování
         Koncem měsíce února se uskutečnil již  
tradiční karneval v klubovně DPS. Masky našich  
seniorek byly kreativní a velmi pěkně vymyš-
lené. Všem to moc slušelo.   
         Paní Adamcová a paní Mlčochová upekly 
výborné koblihy, za které moc děkujeme.  
         V následujícím období se budeme věnovat 
výtvarné a dekorační činnosti u příležitosti  
vítání jara a velikonočních svátků. n 

 
                                                                                                                     

Lucie Kubíčková 

Chtěla bych touto cestou  
poděkovat  

panu OTOVI FALDYNOVI  
za příjemné hudební  
vystoupení s písněmi  

vlastní tvorby,  
které se uskutečnilo ve středu 

22. 2. 2023 v DPS.  
Toto vystoupení potěšilo 

všechny zúčastněné seniory.  
Lucie Kubíčková 
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Spolková a klubová činnost
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Baby klub – Klubíčko
         V posledním únorovém Baby klubu jsme společně s maminkami uspořádaly maškarní bál pro děti, které si  
akci v krásných kostýmech náležitě užily. Všem maminkám a zejména paní Katce Woisetschlägerové děkuji za  
bezvadnou pomoc s organizováním akce. V následujícím období připravujeme pro děti v naší malé dílničce výtvarné 
tvoření s jarní tématikou.  n 

                                                                                                                     Lucie Kubíčková 

O kaprech 
         V neděli 26. února jsme se s dětmi z ry- 
bářského kroužku opět sešli v Klubu pod kinem 
a tématem naší třetí schůzky byla kaprařina.  
Povídání vedl pan Bohuslav Bíca a z jeho  
vyprávění bylo jasné, že rybaření, a kaprařina 
obzvlášť, je už dlouhá léta jeho srdeční zále- 
žitostí. 
         Aby teoretický výklad nebyl příliš vyčer- 
pávající, byl proložen otázkami a názornými 
ukázkami. Viděli jsme, jak se rozpouští speciální 
vlasec nebo taky fígl, jak dosáhnout toho, aby 
ryba rychleji zabrala. Ukázali jsme si správnou 
montáž, díky které se háček do rybí tlamy vždy 
zahákne tak, jak má, a prohlédli jsme si vybavení 
od nástrah boilies po vrhací tyč či obrovský  
podběrák. Dozvěděli jsme se, že kaprů je daleko 
více druhů, než bychom si mysleli. Také už víme, 
že kapr je ryba původem z Asie a rozšířili jsme 

si své vědomosti o fakt, že kapři jsou velice citliví 
na jakékoli pachy. Proto není dobré chodit na 
ryby třeba s namazanýma rukama. A v nepo-
slední řadě děti zajímalo, jak asi vypadá největší 
chycený kapr na světě. Byl chycený v Maďarsku 
a je až nepěkně břichatý. Aby ne, když vážil  
neuvěřitelných 51,2 kg! 
         Náš zkušený přednášející dětem neukázal 
jen to, jak a pomocí čeho ryby chytá. Prozradil 
také, kam na ryby rád chodí, nebo i to, že je  
ošetřuje speciálním sprejem, o jehož existenci 
někteří z nás neměli ponětí. Taktéž zmínil, že  
některé ryby už místní rybáři poznají nejen 
podle jedinečně uspořádaných šupin, ale mimo 
jiné podle charakteru záběru, když kapra tahají 
z vody. A ve Vyrovnávačce žije takový kapr  
Kája, kterého prý pozná nejeden místní rybář.  
         Mimo mnoha nových informací si děti 

odnesly především 
to, že ať už jako rybáři 
chytají cokoli, je třeba 
to dělat nejen s láskou  
a trpělivostí, ale především  
s úctou k přírodě a respektem k jejím obyvatelům. 
 
         Děkujeme panu Bícovi za nadšené a pod-
nětné povídání a městu Vyšší Brod za poskytnutí 
prostoru.  
 
         Čtvrtá schůzka doprovodného programu 
pro rybářský kroužek bude věnována praktické-
mu procvičování navazování háčků, poznávačce 
ryb a budeme se zabývat neobvyklými zajíma-
vostmi ze světa ryb.  n 

Za MO Vyšší Brod  
Adéla Skipalová 
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Výsledky závodů Halového poháru Praha 2023

Sport

Dračice opět v bazénu 
a medaile z Prahy
          To byl zase nápad! Po vzoru loňské sezóny 
jsme i tu letošní zahájily opět netradičně v podol-
ském bazénu. Daly jsme dohromady kompletní  
posádku i s dvěma náhradnicemi a mohly tak vy-
razit 11. 3. 2023 do pražského Podolí na Halové 
mistrovství Dračích lodí, kterého se zúčastnilo  
28 posádek (z toho 8 ryze ženských) z pěti evrop-
ských zemí.  Možná si říkáte, že jsme zkušené  
harcovnice a že už nás nemůže nic rozhodit. Proto 
si Vám dovolím raději připomenout, jak se vlastně 
závodí na dračích lodích v bazénu. 
          To si takhle dvě posádky sedí v jedné lodi 
proti sobě a snaží se intenzivním pádlováním vzá-
jemně přetlačit. Vlastně by se tento styl dal přirov-
nat k přetahování lanem. Vítězí ta posádka, která 
zkrátka přepádluje soupeře. Do dvacetimístné 
dračí lodi se posadí 8 závodnic z každého týmu. 
Mezi nimi jsou dvě řady volné, to proto, abychom 
se navzájem neutloukly. Loď se následně posune 
do středu bazénu, kde startér zahajuje závod  
tradičními mezinárodními povely: „ Are you ready? 
Attention! Go!“ Pádlující zaberou ze všech sil  
a těžká loď se nakonec neochotně vydá do pohybu 
na jednu ze stran. Vyhrává ta posádka, která  
přetlačí svého soupeře a dostane se tedy blíže k čá-
rovému rozhodčímu na opačném konci bazénu. 
          Loňský rok jsme opravdu nevěděly, do čeho 
jdeme. Pádla jsme měly sice vlastní, ale pro tento 
typ závodu nevhodné. Zde nejde ani tak o rychlost, 
ale o intenzivní, silový záběr. A k němu je lepší  
použít kratší pádla. Proto jsme si je letos zapůjčily 
od lipenského dětského oddílu a byla to výhra.  
          Dalším důležitým bodem byla volba závodní 
strategie a jelikož jsme letos o další rok zkušenější, 
tak víme, že musíme sehnat někoho s pořádnou 

silou na první pozici do lodě. Tak to bychom tedy 
měly a teď už se jen dostat do Prahy. Volba padla 
na vlak. Cestou si odpočinete a na místě jste včas. 
Ale to by přes noc nesměl foukat vichr z hor, to se 
poté na nádraží v pět hodin ráno dozvíte, že na trase 
do Českých Budějovic jsou popadané stromy a že 
se jaksi těžko do deváté hodiny dostanete do Prahy. 
Improvizace je nám však vlastní a díky Taxi Marek, 
které vypomáhá ČD v takovýchto nesnázích, jsme 
krizovou situaci zvládli a v Budějicích byli včas.  
 
           
 
 
 
 
 
 
          Konkurence byla letos opravdu veliká. 2 týmy 
z Maďarska, loňské vítězky a další silné týmy, se  
kterými jsme se musely popasovat. Hned první roz-
jížďka nás vrátila na pevnou zem. Byly jsme jedno-
značně přetlačeny v čase 0:37. Nu co, řekly jsme si, 
užijme si společně sportovní výlet, nenechme si ho 
zkazit. Na druhou rozjížďku proti mistryním ČR 
jsme se v lodi lehce prostřídaly. Papírově nás měly 
smáznout jak malinu a také ihned po startovním 
povelu GO jsme začaly couvat. Nějak jsme se pořád 
nemohly sehrát. Jedna strana jela úplně jinak než 
ta druhá. A když jsme konečně chytily ten náš 
správný lipenský rytmus, byly jsme už téměř naší 
zádí u cílového rozhodčího. Ale znáte to. Když už 
nemůžete, když už nemáte kde brát, nejlepší je při-
dat. Neuvěřitelně jsme zabraly, během chvilky jsme 
se opět vrátily na úroveň startovní čáry a věděly 

  
jsme, že teď už to nepustíme! Největšího českého 
favorita jsme porazily v čase 1:59,4. Pak už to šlo 
jako po másle. Jedno vítězství za druhým a najed-
nou jsme byly v semifinále, kde jsme však padly se 
silnými Maďarkami.  Do Vyššího Brodu tedy přivá-
žíme krásné třetí místo a bronzové medaile. Je to 
veliký úspěch. 
          A ještě perlička na konec. Při letošním halovém 
poháru padl jeden rekord. Dvě ženské posádky 
(naštěstí jsme to nebyly my) se v bazénu přetlačo-
valy neuvěřitelných 10 minut! To opravdu nechcete 
zažít… 
          Závěrem bych Vás chtěla pozvat na další  
závody, které se pojedou 20. 5. 2023 u nás na Lipně 
a zároveň mi dovolte poděkovat našim sponzorům 
za jejich podporu (Penzion Inge, Hotel Kylián, obec 
Lipno nad Vltavou).  n 

Za Dravé saně Lucie Jarošová 

FK Dynamo Vyšší Brod 2023
          V současné době máme ve Vyšším Brodě tři 
týmy: přípravku, žáky a mužstvo dospělých. 
          Přes zimu jsou všechny týmy ve fázi přípravy 
na jarní sezonu. Přípravka absolvovala od ledna  
2x týdně přípravu v hale, 1x posilování a koordi-
nační cvičení a jeden herní trénink. Pro zpestření 
sehráli 4 halové turnaje v Českém Krumlově se  
soupeři z okolí. 

          Žáci mají podobný kalendář posilování plus 
herní trénink. Navíc hráli od ledna každý víkend 
zimní ligu žáků na umělé trávě v Českém Krumlově. 
Výsledek stojí za zmínku! Skončili druzí a na tom  
se dá určitě stavět.  
          Chlapi – náš poslední tým v Brodě – je složen 
převážně z kluků z okolí a snažíme se jej postupně 
doplnit mladší generací a kluky z Brodu. 

          Našim hlavním cílem je rozšířit základnu u 
všech mužstev, jak o hráče a hráčky, tak i o trenéry.  
          Více v dalším zpravodaji.  n 
 
 
 

Za FK Dynamo Vyšší Brod  
Dalibor Velfl 
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   Halový           pohár 
   dračích  lodí

KATEGORIE ŽENY – WOMEN 

1. místo          Fönix Women A                              5. místo          Bohyně po víně 

2. místo          Fönix Women B                              6. místo          Růžové prasečinky 

3. místo         Dračí saně                                        7. místo          Mondi Women 

4. místo          DBT                                                     8. místo          Nepřišly/Prohrály 

Naším heslem v Praze bylo:  
„Není důležité vyhrát, ale hlavně  

u toho dobře vypadat.” 
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Sbor dobrovolných hasičů  
vám, milí občané,  

oznamuje, že  
 
 

opět po našem městě  
a jeho místních částech  

proběhne  
 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU  
A ELEKTROODPADU.  

 
 

Pokud nějaký takový odpad  
potřebujete zlikvidovat,  

připravte jej na místo,  
kde ho budeme moci naložit.  

 
Na svoz vyjíždíme  

v 8:30 hodin. 

                                                                     Za SDH Dan Krob 

Aktuality
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Sudoku pro pobavení
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Kultura
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Z naší knihovny

LiStOVáNí ve Vyšším Brodě 
 

         První březnový páteční podvečer nám 
zpříjemnilo scénické čtení z projektu LiStOVáNí. 
Projekt v čele s Lukášem Hejlíkem si vzal na sebe 
neskromný úkol – představovat každý měsíc  
zajímavé aktuální knihy. Vybraní autoři a jejich 
dílo či přímo specifická kniha jsou pak před  
diváky interpretováni v podobě scénického 
čtení. Divadelní představení s knihou v ruce 
předkládá velice poutavou formou divákům 
zcela nový zážitek z četby. Svým pojetím si klade 
za cíl posluchače knihou oslovit a obzvláště  
u žáků a studentů probudit zájem o čtení a sebe-
vzdělávání. Snaží se být pomocníkem pedagogů 
a rodičů v motivaci dětí ke čtení knížek. 
         Za mimořádný přínos v oblasti propagace 
čtenářství získalo LiStOVáNí cenu Nadace Český 
literární fond.  
         Ve Vyšším Brodě byla představena kniha 
Lucie Macháčkové Historky z Tinderu, která je 
určena dospělému čtenáři. S Lukášem Hejlíkem 
dorazila na představení samotná autorka knihy, 
která zaskočila nemocnou herečku Pavlu Dostá-
lovou. Knihu je možné zapůjčit v knihovně.  n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dětská spisovatelka Zuzana Pospíšilová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Z druhého konce republiky přijela potěšit svými besedami dětské čtenáře spisovatelka Zuzana 
Pospíšilová. Původně dětská psycholožka začala psát pohádky, básničky a hádanky svým dcerám. 
V současné době stěží najdete dítě, které by nemělo v ruce některou z jejich 250 knih! Knihovna 
ve Vyšším Brodě disponuje bezmála stovkou knih oblíbené autorky. Paní spisovatelka navštívila 
nejen školu ve Vyšším Brodě, ale také v Lipně nad Vltavou a v Loučovicích. Interaktivní besedy se 
moc líbily a věřím, že setkání s paní spisovatelkou motivuje i posledního nečtenáře otevřít některou 
z jejích knih.  n
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Knižní novinky duben 2023 
Jaro klepe na dveře a Vy již brzy začnete zanedbávat četbu a pracovat na zahrádkách. Vůně jara, sluneční paprsky  

a kniha je skvělá kombinace. Nezapomeňte si přijít pro některou knižní novinku do knihovny!  

 Děti a mládež
 

 
Vyjmenovaná slova  
– Kouzelné čtení 
Interaktivní mluvící kniha 
z edice Kouzelné čtení 
Vás naučí vyjmenovaná 
slova. 
 
 
Poznáváme hodiny a čas 
Kudělková Jana 
Kniha, se kterou se na-
učíte hravou formou po-
znávat nejen čas a roční 
období.  
 
  
Putování skřítka  
Vltavínka po Vltavě 
Zuzana Pospíšilová 
Čtení o Vltavě a jejím 
okolí doplněné o přísloví 
Vám uteče se skřítkem  
Vltavínkem jako voda. 
 
 
Klub klikařů,  
Prokleté Velikonoce 
Vít Martin Matějka 
Nová mobilní hra pobláz-
nila všechny ve městě! 
Zachrání členové klubu  
Klikařů ohrožené město? 
 
   
Mávnutí černými 
křídly  
Stefanie Höfler 
Benovi je čtrnáct a zrov-
na mu umřela máma.  
Najednou jen tak… Jak se 
vyrovná nejen se svým 
smutkem?  
 
 
 Pro dospělé

 
 
Učitelka angličtiny 
Magda Váňová 
Román o štěstí, které se 
zlomyslně mění ve ztráty 
a zklamání.  
 
 
 

Tichá noc 
Danielle Steel 
Šokující nehoda. Malá hol-
čička bojuje o přežití.  
A její bezdětná teta změ-
ní svůj dosavadní život, 
aby jí pomohla. 
 
 
Na viděnou v Havaně  
Chanel Cleetonová 
Přijela na Kubu splnit po-
slední přání své babičky. 
Přitom odhalila rodinné 
tajemství skryté od dob 
Castrovy revoluce… 
 
 
Vítězové 
Frederik Backman 
Vyvrcholení trilogie z ho-
kejového městečka Med-
vědín. Ne všichni, za něž 
jsme bojovali, se dočka- 
jí šťastného konce... 
 
  
Klášterem obchází 
ďábel  
Jan Bauer 
Další z řady historických 
detektivek s královským 
soudcem Melicharem, ny-
ní z prostředí Strahov-
ského kláštera.  
 
 
 
Přísaha 
Luděk Kubát 
Když najde v lese náhod-
ný houbař mrtvolu mla-
dého muže… 
 
 
 
 
 
 
Vetřelec 
Kristýna Trpková 
Závěrečný díl z trilogie  
s komisařkou Linhartovou 
a Benešem. Dokonalá ro-
dina, perfektní dům a ži-
vot jako z reklamy. A pak 
jsou nalezeni mrtví. 
 
  

Tajnůstkáři 
Sandra Brown  
Před dvaceti lety se upro-
střed noci udála zdánlivě 
dokonalá loupež. Podaří 
se po takové době odha-
lit, co se tenkrát stalo? 
 
 
Jiné místo 
Kateřina Karolová 
Oliver s Monikou prchají 
před ruchem velkoměsta 
na dovolenou do Luha-
čovic. Mělo jít o pohodo-
vou vyjížďku na kole, pak 
ale přišla mlha…  
 

 
 

Pro zajímavost 
 

Feministkou snadno  
a rychle  
Lucie Jarkovská,  
Kateřina Lišková 
Duo docentky socioložky 
sestavily příručku argu-
mentů pro debaty s rodi-
nou a přáteli.  
 
Digi děti  
Jan Kršňák 
Jak pečovat o děti, o něž 
současně pečují digitální 
technologie?  
 
 
 
 
Myšlení pod kontrolou 
Radka Loja 
Zvládat proces vlastní- 
ho myšlení je základem, 
schopnosti zvládat sebe 
samé a dosáhnout vni-
třního klidu. 
 
 
Vývojová disfázie 
Markéta Doležalová 
Pojem, se kterým se set-
kává stále více rodičů. 
Text, který srozumitelným 
způsobem shrnuje základ-
ní informace o této diag-
nóze. 

Z důvodu revize knihovního fondu bude knihovna ve dnech 11. 4. až 21. 4. 2023 uzavřena. 
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Návrat do rodného kraje    
 
Žijí mezi námi a nevíme o nich mnoho, 
kromě jejich nejbližších přátel. Patří mezi 
takové i Martin HORÁK – truhlář a výtvar-
ník. Žije na statku ve Větrné, téměř na  
dohled od Vyššího Brodu, na křižovatce 
cest od Rožmberka nad Vltavou, Malšína  
a zmiňovaného „Vyšáku.“ 
         Křižovatkou, která míjí tento statek  
v německy nazývaném osídlení Neselbach, 
kráčely dějiny.  
 
Jak jste se ocitl s rodinou na tomto místě? 
         „Je to poněkud zvláštní historie. Pocházím 
z Vyššího Brodu a rodiče bydleli na náměstí  
v domě, kde je nyní restaurace U Candrů.  
Později jsme se přestěhovali na Moravu. Ale 
„Vyšák“ jsem od narození miloval a byl vždy mojí 
srdeční záležitostí. Jezdil jsem často do rodného 
místa, až se naskytla příležitost obydlet statek 
ve Větrné. Zchátralá nemovitost vypadala  
nevábně a příbuzní i přátelé nás od koupi  
odrazovali. Okolí nás však zaujalo, a tak jsme 
stav nemovitosti posuzovali spíše v růžových 
brýlích. Ten statek je tady stovky let. A já dal 
domu slib, že ho posunu v životnosti o generaci 
dále. Jako zchátralý ho postupně oživuji. Zaslou-
ží si to. Vybudovali jsme z jeho části penzion, 
aby si dům na nákladnou rekonstrukci sám  
vydělával. Taková oprava je drahý koníček,  
i když si spoustu věcí dělám sám.“  
 
Jste řemeslně zručný truhlář. Zachraňujete 
dílo, které tady kdosi postavil.  
To je záslužné. Vím ale o vás, že jste  
i umělecky zaměřen. 
         „Dělám grafickou kresbu, což je po boku 
truhlařiny můj vedlejší produkt, víceméně  
záliba. Věnuji se tomuto koníčku ve chvíli, kdy 
mám nějaký nápad a chuť vyměnit krásnou 
práci se dřevem za jemnější kresbu.“ 
 
Mne zaujaly vaše ilustrace básní dobrého 
přítele, pedagoga na penzi a bývalého  
ředitele základní školy Milana Holka  
z Vyššího Brodu, které jste mu vydal za 
zvláštních okolností. Dalo by se říci: „TO JE 
TEN, CO NEVĚDĚL, ŽE NĚCO VYDAL.“ 
         „Impuls jsem měl od kamarádů Milana. Vše 
podnítil muzikant Petr Vávra, který o básnických 
vlohách Milana Holka věděl. Slovo dalo slovo, 
tajně jsme získali jeho verše a vydali drobnou 
sbírku básní, kterou jsem ilustroval. Zábavný  
na tom byl zejména utajovaný křest díla. Pod  
záminkou vystoupení rockové kapely Gin Fis  
a za přítomnosti sezvaných přátel byla sbírka 
pokřtěna za údivu samotného autora básní.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na rozdíl od něho to totiž předem věděli všichni 
pozvaní hosté, kteří nic neprozradili až do oné 
chvíle.“ 
 
Máte rád hudební sešlosti přátel  
a občas na statku takové akce pořádáte. 
Kamarádství s Milanem přerostlo asi  
v něco víc. 
         „My jsme v soukromí, dalo by se říci, indiáni 
ze stejného kmene. Máme oba za tím účelem 
copánek s ptačími pírky, který se dá přichytit do 
vlasů. Jako dva spříznění bratři. Mám rád totiž 
symboliku. Ta je u mne velkou zálibou a snažím 
se jí propašovat i do obrázků. A jelikož se mi  
doneslo, že Milan před desítkami let vypracoval 
diplomku na téma „J. Á. Komenský“ jako bu-
doucí pedagog, proto jsem mu kresbu Jana 
Ámose do sbírky básní také zařadil jako symbol. 
Mám rád „renesanční lidi,“ jako byl Da Vinci,  
Michelangelo či Santini, kteří do svých výtvorů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vložili symboliky a odkazy, které jako by kolikrát 
převyšovaly dílo samé. 
         Já sám se nepovažuji za umělce, protože  
i umění je řemeslo, které dostatečně neovládám. 
Výtvarné dílo nemá vznikat náhodně, ale jako 
výsledek řemeslné dovednosti pod vedením 
kreativního myšlení. Tak se držím při zemi a má 
výtvarná dílka jsou převážně pro potěšení  
přátel,“ podotýká Martin Horák.                                                                 
 
Mne však při rozhovoru s ním napadlo, že  
grafická kresba nemusí být jen pro potěšení 
úzkého okruhu jeho přátel, a tak jsme se  
domluvili na pravidelné spolupráci pro Zpra-
vodaj. Čtenáři našeho listu se tak mají mož-
nost v každém čísle pobavit u vtipu grafika, 
pro něhož tato tvorba je spíše zálibou. n 

 
 

Rudolf Herčík 
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Výtvarník v domácí galerii s malbou vyšebrodského kostelíka sv. Josefa

Martin Horák předvedl svůj indiánský cop 
 

Ilustrovaný portrét autora veršů M. Holka  
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 HLEDÁ POSILY DO VŠECH HLASOVÝCH SKUPIN  
- SOPRÁN 1, SOPRÁN 2, ALT, TENOR, BAS 

 
Zpívali jste již dříve ve sboru a nyní Vám to chybí nebo Vás ani nenapadlo,  

že byste zase mohli chodit zpívat do sboru po tolika letech?  
Chcete si odpočinout od dětí, náročné práce či Vám chybí socializace  

a sounáležitost s podobně naladěnými lidmi?  

Přijďte k nám, jsme skvělá parta milovníků zpěvu  
a moc rádi mezi sebe přijmeme nové zpěvačky a zpěváky. 

 
      Nabízíme:           n      skvělou partu lidí, téměř jako rodinu 
                                       n      zajímavý široký sborový repertoár od staré hudby až po současnou 
                                       n      vstřícné a trpělivé vedení sbormistryně včetně domácí podpory 
                                       n      pravidelné týdenní zkoušky každý čtvrtek večer od 19–21 hodin v Českém Krumlově 
                                       n      zhruba 8 veřejných vystoupení ročně v různých místech po Krumlově i okolí 
                                       n      příjemný koníček, za který nemusíte nic platit a který má pozitivní vliv na lidské zdraví a psychiku  
      Požadujeme:     n      chuť a radost ze zpěvu 
                                       n      pravidelnou účast na čtvrtečních večerních zkouškách 
                                       n      kvalitní hlasový projev 
                                       n      věk 18–70 let  
                                       n      znalost not a předchozí zkušenost ze sboru není podmínkou, ale je vítána 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Napište nám na adresu: pevecky.sbor.bellaria@gmail.com  
nebo zavolejte na tel. 776 898 022 a hned příští čtvrtek můžete začít zkoušet s námi.    

Za Pěvecký sbor BELLARIA Český Krumlov, z.s. se na Vás těší sbormistryně Jana Eremiášová 
  

Pěvecký sbor Bellaria 
Č E S K Ý  K R U M L O V
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Velikonoce  
– svátky jara                                           
Druhý nejvýznamnější křesťanský svátek, kdy  
se slaví vzkříšení Ježíše Krista má svůj původ  
v předkřesťanských dobách. Velikonoce jsou 
svátky jara, při kterých se odpradávna každo-
ročně slavilo, že lidé přežili tuhou zimu a dočkali 
se opět jara. Jak už napovídají tradiční veliko-
noční symboly, zajíčci, vejce, květiny a pomlázky 
ze svěžího zeleného proutí, oslavoval se návrat 
teplého období a s tím narození nových mláďat 
hospodářských zvířat a setba úrody. 
 
         Velikonoční oslavy nemají pevné datum, slaví se  
v neděli, která následuje po prvním jarním úplňku.  
Součástí oslav je mnoho zvyků a tradic. Zdobení  
vajíček, pečení velikonočního beránka, pomlázka a také 
jarní úklid, kdy je třeba z domácnosti vymést všechno 
staré po zimě a připravit se na znovuzrození přírody. n

18    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj duben 2023

Velikonoční zvyky    
                                                                                     
         U nás je nejvíce udržovaným zvykem barvení vajíček. Ty tradičně barví ženy  
a poté, co jsou muži vyšlehány při pomlázce, předávají je mužům. Ti si však spíše řeknou  
o slivovici nebo jinou pálenku, jejíž popíjení je nedílnou součástí velikonočních oslav.  
Pomlázku by si měl chlapec vyrobit sám z proutí a každá dívka, kterou vyšlehal, ji ozdobí 
stuhami. Pomlázka symbolizuje mládí, zdraví a plodnost. Peče se také tradiční bábovka  
ve tvaru beránka a trhají mladé větévky do vázy, takzvané kočičky. 
         Velikonoční svátky mají ve světě různé tradice. V USA je populární zábavou dětí 
hledání vajíček a zajíčka na zahradě. V Anglii se smaží palačinky a více oblíbená jsou  
vajíčka čokoládová, než klasické malované kraslice. V Německu se hrají s vajíčky hry,  
kde se různě přehazují a vyhrává ten, který jich rozbil co nejméně. Existují i krvavé tradice, 
jako třeba na Filipínách, kdy lidé procházejí křížovou cestu a různými ostrými nástroji si 
ubližují. 
         Oblíbeným zvykem na Velikonoce je pojídání zelených potravin, jako je řeřicha, špenát 
nebo i kopřivy a medvědí česnek. Ty by se měly konzumovat čerstvé, když časně zjara  
vyrůstají a jsou plné vitamínů. n 

Zdroj: redakce viralsvet.cz           
her 

 

Krásné  
Velikonoce 

Vám všem
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Pohled (do) minulosti

         Dá se skoro říci, že snímek kláštera přes klášterní rybníček patří dnes mezi nejběžnější  
a je snad povinností každého návštěvníka Vyššího Brodu ho na svůj fotoaparát nebo mobilní  
telefon udělat. Samozřejmě, že se tento pohled objevoval na pohlednicích i v minulosti. A dnes 
se na několik takových snímků podíváme.  
         Klášterní rybníček patřil klášteru od nepaměti. Nazýval se také Špitálský (podle klášterního 
špitálu v čp. 122) nebo Mlýnský (podle mlýna čp. 120). Zaopata Jiřího III. Wendschuha (ve funkci  
v letech 1641–1668) byla opěrná zeď mezi rybníkem a klášterem v celé délce od základu  
postavena znovu. V roce 1652 byl rybník vyčištěn a v roce 1730 byl rozsířen o část pozemku  
patřícího k tzv. domu kuchaře Kašpara. Ten stával v dnešní klášterní zahradě u potoku Menší  
Vltavice (běžně nazývaného Klášterní nebo Hamerský potok) a původně se jednalo o hamr. 
V roce 1890 nakonec tento dům vyšebrodský klášter vykoupil, nechal zbořit a na jeho místě byla 
rozšířena klášterní zahrada. Klášterní rybníček sloužil v klášterním hospodářství jako pstruhový  
a spolu se sousední zahradou byl v roce 1932 oplocen tak, jak to známe dnes. 
         Zahrada, která navazuje na pozemek vily čp. 206 (dnes Ing. Jaroslav Černý), je ohrazena plotem  
s vysokou kamennou podezdívkou s výraznými zděnými kamennými pilíři. Mezi nimi jsou pak  
umístěny drátěné plotové dílce v kovovém rámu. Plot se u zaústění České ulice do ulice Míru  
lomí a na tom místě jsou zřízena vrata pro vjezd do zahrady, která opticky navazují na osu ulice 
Míru. Plot s vysokou kamennou podezdívkou a kamennými sloupy končí u Menší Vltavice proti 
kapli sv. Josefa. Dále pokračuje až pod klášterní oranžerii plot na betonovém nízkém soklu  
s kovovými sloupky a drátěnými plotovými dílci. Tato část plotu již není v celé délce původní a na 
některých místech byla ne vždy citlivě opravována. 
 
         První obrázek (č. 1) je pohlednice českokrumlovského fotografa Josefa Seidela vydaná v v roce 
1908. Jde o velmi působivě kolorovaný světlotiskový snímek, který byl vydáván opakovaně  
(např. 1911, 1918), a to jak v kolorované, tak i černobílé variantě. Jak je ze snímku patrné, budovu 
opatství, kde je dnes umístěna expozice Poštovního muzea, zakrývá poměrně bujná vegetace 
(patrně habrů).  
 
         Nejinak je tomu i na druhém obrázku (č. 2), kterým je reálná fotografie neznámého fotografa. 
Ta vyšla ve světlotiskové variantě nákladem vyšebrodského kupce Josefa Hellmera v roce 1906.  
 
         Pokud chtěl člověk spatřit, co se za bujnou vegetací skrývá, musel ke kláštrenímu rybníčku 
přijít v zimě a nebo na jaře, tak jak to udělal v roce 1902 fotograf Emil Prietzel za Steyeru. Na  
obrázku č. 3 vidíme jeho fotopohlednici, která vyšla rok nato (v roce 1903).  
 
         Poslední obrázek (č. 4) je až kuriózní zanedbaným stavem porostu na hraně opěrné zdi  
u klášterního rybníčka, který je výrazně přerostlý. Jde o snímek fotografa J. Heppnera pro  
nakladatelství Svépomoc Praha (prošlo poštou v roce 1971). Zachycuje stav z konce šedesátých  
let, kdy byl klášter ve státní správě a ještě před jeho rekostrukcí, která postupně probíhala  
v následujících dvou desetiletích. n 

Jiří Anderle 
http://vyssibrod-historicky.cz 

Historie
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Řádková inzerce  
                                                                                     
n    Koupím staré pivní lahve s nápisy, pomozte mi prosím rozšířit největší 
českou sbírku, příp. pouze ocením. Děkuji, Jiří Drvola, TF: 724 277 237 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
              Autor vtipu: Martin Horák 

vtip
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JARNÍ VÝŠLAP  
PO OPATSKÉ STEZCE II. 
Výšlap z Loučovic do Brodu. Sraz v 9:00, odjezd do Loučovic 9:26. Trasa mírná, cca 4 km. 
Soutěž o nejlepší fotografii krajiny!  

SRAZ NA ZASTÁVCE VLAKU VB KLÁŠTERsobota 

1. 4.    
9:00

PŘEKVAPENÍ Z VAJÍČKA 
Velikonoční dílna, Jarní fotokoutek, Oslík Olík a další 
15:00   Vodnická škola – pohádka pro děti 

NÁMĚSTÍ pátek 

7. 4.    
13:00

SOUTĚŽ O NEJ MAZANEC 
Ochutnávky doneste do 14:00 
14:30   Vyhlášení vítěze 
 

NÁMĚSTÍpátek 

7. 4.    
14:00

JARNÍ SOUTĚŽ PRO DĚTI:  
O NEJKRÁSNĚJŠÍHO MOTÝLA 
Namaluj nebo vyrob motýla a odevzdej do 14:00 
14:30   Vyhlášení vítěze 
 

NÁMĚSTÍpátek 

7. 4.    
14:00

SETKÁNÍ SENIORŮ  
Posezení s hudbou a občerstvením. 
Vstupné 50 Kč/osoba. 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

20. 4.    
16:00

KAPITOLY  
Z DĚJIN VYŠŠÍHO BRODU 1.  
aneb Jirka Anderle vypráví

KLUB POD KINEM čtvrtek 

27. 4.    
17:00

ARCHIPROCHÁZKY  
– HORNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ 
 

SRAZ NÁMĚSTÍ – U KAŠNYsobota 

29. 4.    
14:00

ARCHIPROCHÁZKY  
– ČESKÁ ČTVRŤ: PÍSKY 
aneb O rozšiřování města 

SRAZ PŘED KINEMneděle 

30. 4.    
14:00

STAVĚNÍ MÁJE  
A PÁLENÍ ČARODEJNIC 
Pořádá Sportklub a SDH Vyšší Brod. 

Změna programu vyhrazena. 
 
 
 
 

www.ivyssibrod.cz 
  facebook: vyssibrod

HŘIŠTĚneděle 

30. 4.    
17:00
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